
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОЙ ФОРМЫ ДОГОВОРА 

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

 от 13 января 2014 г. № 8 

Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 

27 марта 2014 г. Регистрационный № 31757 

В соответствии с частью 10 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 

№ 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165) и пунктом 5.2.29 Положения о 

Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33, ст. 4386; № 37, ст. 4702), приказываю: 

Утвердить прилагаемую примерную форму договора об образовании по образовательным 

программам дошкольного образования. 

Министр 

Д.В.ЛИВАНОВ 

  

Приложение 

Утверждена 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 13 января 2014 г. № 8 

Примерная форма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 29 с. Дмитриевка  

(МБДОУ ДС № 29) 

 
 ДОГОВОР № _____ 

об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования между родителями (законными представителями) и 

МБДОУ ДС № 29 с. Дмитриевка  
 

с.Дмитриевка                                                                                 "_____" ______________ 2016  г. 

 (место заключения договора)                                                      (дата заключения договора) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29 

с.Дмитриевка (МБДОУДС№29), осуществляющее образовательную деятельность по 

образовательным     программам дошкольного образования   (далее  - Учреждение) на основании 

лицензии от "29" октября  2014  г. № 223, выданной Департаментом образования и науки 

Приморского края, именуемый  в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детского сада № 29 с. 

Дмитриевка Ковалевой Валентины Николаевны , действующего на основании  Устава ДОУ, 

утвержденного Постановлением Администрации Черниговского муниципального  района  № 1203 

от 03.12 2013 года    именуемого  в дальнейшем "Заказчик", в лице  

__________________________________________________________________________________, 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика) 

действующего на основании паспорта Серия _______№ __________  выданного  «____» ________ 

_____года,  ________________________________________________________________________                             

(удостоверяющего полномочия представителя  Заказчика) 

в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

                                                  (фамилия, имя, отчество,   дата рождения) 

проживающего по адресу: 

692397______________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

                            (адрес места жительства ребенка с указанием    индекса) 

именуем_____  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили 

настоящий  договор о нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Предметом  Д 

оговора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в 

рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - 

образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание 

Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником. 

1.2. Форма обучения очная. 

1.3. Наименование образовательной программы – основная образовательная программа 

дошкольного образования МБДОУ ДС № 29 с. Дмитриевка. 

1.4. Срок освоения образовательной программы  дошкольного образования (продолжительность 

обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет 

(года). 

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – 10.5 часов. 

 1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности. 

(направленность группы  - общеразвивающая, компенсирующая  комбинированная,  

оздоровительная) 

   1.7.МБДОУДС№29 обязуется зачислить ребенка в детский сад на основании: 
      1) №________ путевки о предоставлении места ребенку; 
     2) заявления родителей (законных представителей) на имя заведующего; 
     3)медицинского заключения ( выписки из истории развития ребенка, перфокарты) 
4) документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей) 
ребенка. 



1.8. Стороны при исполнении обязательств по договору обязуются руководствоваться: 
Конституцией РФ, Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ « Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и 
науки РФ от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- 
образовательным программам дошкольного образования», Семейным кодексом Российской 
Федерации, Конвекцией о правах ребенка, другими законодательными и нормативными актами 
РФ, Законом Приморского края №243-КЗ от 08.10.2013 г. «Об образовании в Приморском крае», 
Законом Приморского края №217-КЗ в редакции 273-КЗ от 29.09.2013 г. «О защите прав ребенка 
в Приморском крае», Постановлением Администрации Приморского края от16.04.2013 г. №135-
па «Об установлении сложившегося в Приморском крае среднего размера родительской платы 
за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных, муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования в Приморском крае, на 2013 год», Уставом МБДОУДС№29, лицензией 
на право осуществления образовательной деятельности, действующими федеральными 
нормативными документами в области образования, санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормативами, нормативными актами управления образования администрации 
Черниговского района и локальными актами МБДОУДС№ 29. 

II. Взаимодействие Сторон  

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность. 

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками 

образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в 

приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные 

образовательные услуги). 

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги. 

2.1.4. Стоимость оказываемых платных образовательных услуг определяется в дополнительном 

договоре между Учреждением и родителями (законными представителями) в соответствии с 

нормативно-правовыми актами района и законодательством РФ; 

2.1.5. Отчислить ребенка из Учреждения в следующих случаях: 

а) по заявлению родителей (законных представителей); 

б) в связи с поступлением ребенка в 1-й класс общеобразовательного учреждения. 

2.1.6. За три дня до отчисления ребенка из Учреждения Заведующий издает приказ об отчислении 

с указанием даты и оснований (причин0, по которым отчисляется ребенок; 

2.1.7. За ребенком сохраняется место в учреждении в случае его болезни, прохождения им 

санаторно-курортного лечения, отпуска родителей (законных представителей), карантина, 

отсутствие родителей по уважительной причине, а также сроком до 75 дней в летний период; 

2.1.8.Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями, 

(законными представителями), родителями и родственниками других воспитанников и других 

лиц; 

2.1.9. Заявлять в службу социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений  о 

случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, отсутствия заботы о 

ребенке, а также в случаях грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны родителей; 

2.1.10. Вносить предложения по вопросам воспитания ребенка в семье; 

2.1.11. Соединять группы в случае необходимости (в связи с низкой наполняемостью групп, 

отпусков воспитателей, на время ремонта и др.); 

2.1.12. Изменять расписание занятий в случае производственной необходимости, повышения 

квалификации работников; 

2.1.13.ДОУ ведет официальный сайт образовательного учреждения в сети Интернет. На данном 

сайте фотографии воспитанников ДОУ размещаются только с разрешения Родителя, внесенного в 

письменном виде в заявлении на передачу и обработку персональных данных. 

Разрешаю _____  не разрешаю ____ (нужное отметить: да, нет;) 

 

 

 

 



2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в 

формировании образовательной программы . 

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию: 

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора; 

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в 

образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной 

деятельности. 

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанности Воспитанника и Заказчика. 

2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых 

Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе. 

    2.2.5.  Находиться  с  Воспитанником  в  образовательной  организации в период его адаптации в 

течение всего рабочего дня в течение 5 дней ______________________________ 

               (продолжительность пребывания Заказчика  в образовательной организации) 

2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в 

образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни 

здоровья и др.). 

2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, 

предусмотренных уставом образовательной организации. 

2.3. Исполнитель обязан: 

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной 

организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика. 

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями 

настоящего Договора. 

2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья 

Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих 

способностей и интересов. 

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим   договором, учитывать индивидуальные 

потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, 

определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником 

образовательной программы на разных этапах ее реализации. 

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, проявлять уважение к 

личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, 

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, 

эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей. 

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, 

его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, 

обеспечивающими его жизнь и здоровье. 

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 

настоящего договора. 

2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, 

необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-

пространственной среды. 

    2.3.10. Обеспечивать    Воспитанника    необходимым    сбалансированным 

 4-х разовым питанием: завтрак, 2 завтрак, обед, усиленный 

полдник________________________________________________________________________ 

          (вид питания, в т.ч. диетическое, кратность и время его приема) 



2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу. 

 2.3.12. Уведомить Заказчика  в течении 10 рабочих дней                                                                                          

о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, 

предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его индивидуальных   

особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной 

услуги. 

2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О 

персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и 

Воспитанника. 

2.4. Заказчик обязан: 

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего 

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, 

проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, 

административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому 

и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство. 

2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные 

образовательные услуги, указанные в приложении к настоящему договору, в размере и порядке, 

определенными в разделе  настоящего Договора, а также плату за присмотр и уход за 

Воспитанником на основании действующего Постановления Администрации Черниговского 

района, реализующих программу дошкольного образования», Постановления Администрации 

Черниговского района «Об утверждении методики расчета нормативов затрат, определяющих 

размер платы родителей за присмотр и уход за детьми , осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

Черниговского района». Она может изменяться в связи с увеличением затрат за присмотр и уход 

ребенка в учреждении 

2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия 

настоящего договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, 

предусмотренные уставом образовательной организации. 

2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 

жительства. 

2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам 

внутреннего распорядка Исполнителя. 

2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной 

организации или его болезни. 

В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации 

либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его 

здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период 

заболевания. 

2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 

5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, 

длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными. 

2.4.8.Лично передавать воспитателю и забирать у него ребенка; 

2.4.9.При передоверии своего ребенка другому лицу Родитель, законный представитель. Обязуется 

заключить дополнительное Соглашение, которое является неотъемлемой частью настоящего 

Договора между дошкольным образовательным учреждением и Родителями,(законными 

представителями). 

2.4.10.Забирать ребенка может взрослый, достигший совершеннолетнего возраста. 

2.4.11. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 

Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником 

 3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником 

(далее - родительская плата) составляет  ________________________________________ 

                                                 (стоимость в рублях, прописью) 

Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного 

образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной 

организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником. 



3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по 

присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась 

услуга. Сумма родительской платы не зависит от количества праздничных и выходных дней. 

 3.3. Заказчик ежемесячно  вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, 

указанную в пункте 3.1 настоящего срочного договора, в сумме 

______________________________________________________________________________рублей.                                                   

                                                                      (сумма прописью)      

3.4. Оплата производится в срок до 15 числа каждого месяца по выданным квитанциям, путем 

перечисления денежных средств на лицевой счет МБДОУДС№29 

                                            (срок  оплаты) 

3.5 Родители, имеющие задолженность по уходу и присмотру за ребенком в МБДОУДС№29, 

предупрежденные о задолженности за 7 дней, в дальнейшем не будут иметь услуги присмотра и 

ухода, а будут иметь право только на бесплатное обязательное дошкольное образование с 9.00 до 

12.00 часов; 

3.6. В случае расторжения настоящего договора Родитель обязан внести родительскую плату за 

содержание ребенка в детском саду за дни фактического посещения ребенком МБДОУДС№29; 

3.7. В плату за содержание ребенка в МБДОУДС№29 не входят6 коммунальные услуги, услуги по 

содержанию имущества, оплата труда, услуги связи, транспортные услуги, налоги; 

3.7.Назначение, начисление и выплату компенсации части родительской платы за содержание 

ребенка в ДОУ осуществляется в установленном законном порядке (по заявлению Родителей, 

законных представителей); 

3.8.Услуги за присмотр и уход за ребенком в МБДОУДС№29 за счет М (С) К (материнский 

(семейный) капитал) оплачиваются путем единовременного перечисления средств на расчетный 

счет МБДОУДС№29, за период с ___ по ___  20 ___ учебного года в сумме _____ (_____________) 

3.9. Средства по п.7. перечисляются Пенсионным фондом РФ за период обучения, присмотр и 

уход за ребенком в МБДОУДС№29, реализующим основную общеобразовательную программу не 

позднее чем через2 месяца со дня принятия заявления о распоряжении средствами М(С)К. 

3.10.Средства М(С)К, перечисленные на счет ДОУ  в соответствии с договором и превышающие 

сумму фактических расходов на содержание ребенка (не использованные средства) подлежат 

возврату в отделение ПФР только в случае расторжения договора между владельцем сертификата 

IV. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных 

образовательных услуг. 

    4.1.    Полная    стоимость   дополнительных   образовательных   услуг, наименование,      

перечень      и     форма     предоставления     которых определены    в    приложении    к    

настоящему    срочному договору,    составляет: 

__________________________________________________________________________. 

                           (стоимость в рублях) 

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения 

настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период. 

    4.2. Заказчик ежемесячно        оплачивает     дополнительные     образовательные     услуги     в                         

(_______________________________________________________________________) рублей.      

(сумма прописью) 

    4.3. Оплата производится в срок до 15 числа каждого месяца 

                                            (срок  оплаты) 

4.4. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, может 

быть составлена смета. 

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору, порядок разрешения споров. 

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации и настоящим Договором. 

МБДОУДС№29 несет ответственность : 

5.2.За жизнь, здоровье и физическое развитие ребенка, проведение лечебно-профилактических 

мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима, обеспечение ребенка 

сбалансированным питанием в соответствии с возрастом, необходимым для него нормального 

роста и развития в период пребывания в детском саду. 



5.3.за качество и реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования; 

5.4.За невыполнение функций, определенных Уставом ДОУ; 

5.5. ДОУ (администрация, сотрудники детского сада) не несет ответственность за поломку и 

потерю игрушек, принесенных ребенком из дома, за сохранность предметов украшения ребенка 

(цепочки, серьги, крестики и т.д.) мобильных телефонов и других предметов, приносимых детьми 

в дошкольное учреждение. 

5.6. Все спорные моменты решаются Сторонами путем переговоров. В случае невозможности 

решения спорных вопросов – они излагаются в письменном виде и рассматриваются в 

вышестоящей организации (Управление образования администрации Черниговского района), либо 

в судебном порядке. 

5.7.Платные образовательные услуги ДОУ, оказываемые ребенку. Оплачиваются Родителями 

(законными представителями) в соответствии с договором об оказании дополнительных платных 

образовательных услуг. 

5.8. В случае нарушения сроков внесения или невнесения родительской платы за содержание 

ребенка в ДОУ, последнее вправе обратиться в суд для взыскания задолженности по родительской 

плате и пени. 

5.9. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги , в том числе оказания 

ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательной услуги; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

 5.10.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего  договора и потребовать     полного     

возмещения     убытков,    если    в    течение ____________________ недостатки платной  

      (срок в неделях, месяцах) 

образовательной услуги не устранены Исполнителем. 

5.11. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего  договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, 

или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат 

времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные 

существенные отступления от условий настоящего Договора. 

5.12. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной 

образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной 

услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во 

время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена 

в срок, по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной 

услуги; 

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги; 

г) расторгнуть настоящий   договор. 

5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в 

связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

VI. Основания изменения и расторжения  договора 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий  договор, могут быть изменены по соглашению 

сторон. 

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему  договору должны быть совершены в письменной 

форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. 

6.3. Настоящий  Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из 

сторон настоящий  Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным  

действующим законодательством Российской Федерации. 

VII. Заключительные положения  



7.1. Настоящий  Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует 

 до поступления ребенка в школу. 

7.2. Настоящий  Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 

одному для каждой из Сторон. 

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных 

существенных изменениях. 

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего  

договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. 

7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору 

третьим лицам без письменного согласия другой Стороны. 

7.7. При выполнении условий настоящего   Договора Стороны руководствуются 

законодательством Российской Федерации. 

VIII. Реквизиты и подписи сторон 

       Исполнитель                                                                                                               Заказчик 

Заведующий  МБДОУ ДС  № 29                                                        Родители:__________________________________________ 

                                                                                                                              __________________________________________________ 

692397 Россия, Приморский край                                                      паспорт   серия__________номер________________________________ 

                                                                                                                             кем,  когда выдан  ______________________________________         

 Черниговский  район, с.Дмитриевка                                            __________________________________________________                                                                                                                                                         

                                                                                                                            __________________________________________________                                                                                                               

ул.Мира, 43                                                                                                             Регистрация  места      жительства_____________________________________ 

                                                                                                                                                                           ________________________________________________________________ 

 тел.  8 (42351)24-9-76                                                                               контактный     телефон___________________________________ 
                                                                                                       Эл. адрес ____________________________ Дополнительные 

Эл. адрес : sad – 29 @ chernigovka.org                                          сведения ___________________________________________. 

Банковские реквизиты     

ИНН 2533008712  

КПП 253301001 

Финансовое управление Администрации Черниговского района, 

 МБДОУ ДС № 29 л/с 20301707016 

р/с 40701810905071000051 

ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю 

 г. Владивосток БИК 040507001 
                                                                                     

                                                                  Подписи  сторон   договора. 

 

 «____»_____20___ г.______________                                       «____»_____20____г._________________                                                                                                                             
                                                              подпись                                                                                                                                   подпись                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                     

                           мп 

 
Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком 

 

Дата: ____________ Подпись: ___________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 29 с. Дмитриевка  

(МБДОУ ДС № 29) 

 
СРОЧНЫЙ  ДОГОВОР № _____ 

об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования между родителями (законными представителями) и 

МБДОУ ДС № 29 с. Дмитриевка  
 

с.Дмитриевка                                                                                 "_____" ______________ 2016  г. 

 (место заключения договора)                                                      (дата заключения договора) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29 

с.Дмитриевка (МБДОУДС№29), осуществляющее образовательную деятельность по 

образовательным     программам дошкольного образования   (далее  - Учреждение) на основании 

лицензии от "29" октября  2014  г. № 223, выданной Департаментом образования и науки 

Приморского края, именуемый  в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детского сада № 29 с. 

Дмитриевка Ковалевой Валентины Николаевны , действующего на основании  Устава ДОУ, 

утвержденного Постановлением Администрации Черниговского муниципального  района  № 1203 

от 03.12 2013 года    именуемого  в дальнейшем "Заказчик", в лице  

__________________________________________________________________________________, 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика) 

действующего на основании паспорта Серия _______№ __________  выданного  «____» ________ 

_____года,  ________________________________________________________________________                             

(удостоверяющего полномочия представителя  Заказчика) 

в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

                                                  (фамилия, имя, отчество,   дата рождения) 

проживающего по адресу: 

692397______________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

                            (адрес места жительства ребенка с указанием    индекса) 

именуем_____  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили 

настоящий  договор о нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Предметом  Д 

оговора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в 

рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - 

образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание 

Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником. 

1.2. Форма обучения очная. 

1.3. Наименование образовательной программы – основная образовательная программа 

дошкольного образования МБДОУ ДС № 29 с. Дмитриевка. 

1.4. Срок освоения образовательной программы  дошкольного образования (продолжительность 

обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных дней . 

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – 10.5 часов. 

 1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности. 

(направленность группы  - общеразвивающая, компенсирующая  комбинированная,  

оздоровительная) 

   1.7.МБДОУДС№29 обязуется зачислить ребенка в детский сад на основании: 
     1) заявления родителей (законных представителей) на имя заведующего; 
     2)медицинского заключения ( выписки из истории развития ребенка, перфокарты) 
3) документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей) 
ребенка. 
1.8. Стороны при исполнении обязательств по договору обязуются руководствоваться: 



Конституцией РФ, Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ « Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и 
науки РФ от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- 
образовательным программам дошкольного образования», Семейным кодексом Российской 
Федерации, Конвекцией о правах ребенка, другими законодательными и нормативными актами 
РФ, Законом Приморского края №243-КЗ от 08.10.2013 г. «Об образовании в Приморском крае», 
Законом Приморского края №217-КЗ в редакции 273-КЗ от 29.09.2013 г. «О защите прав ребенка 
в Приморском крае», Постановлением Администрации Приморского края от16.04.2013 г. №135-
па «Об установлении сложившегося в Приморском крае среднего размера родительской платы 
за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных, муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования в Приморском крае, на 2013 год», Уставом МБДОУДС№29, лицензией 
на право осуществления образовательной деятельности, действующими федеральными 
нормативными документами в области образования, санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормативами, нормативными актами управления образования администрации 
Черниговского района и локальными актами МБДОУДС№ 29. 

II. Взаимодействие Сторон  

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность. 

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками 

образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в 

приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные 

образовательные услуги). 

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги. 

2.1.4. Стоимость оказываемых платных образовательных услуг определяется в дополнительном 

договоре между Учреждением и родителями (законными представителями) в соответствии с 

нормативно-правовыми актами района и законодательством РФ; 

2.1.5. Отчислить ребенка из Учреждения в следующих случаях: 

а) по заявлению родителей (законных представителей); 

б) в связи с поступлением ребенка в 1-й класс общеобразовательного учреждения. 

2.1.6. За три дня до отчисления ребенка из Учреждения Заведующий издает приказ об отчислении 

с указанием даты и оснований (причин0, по которым отчисляется ребенок; 

2.1.7. За ребенком сохраняется место в учреждении в случае его болезни, прохождения им 

санаторно-курортного лечения, отпуска родителей (законных представителей), карантина, 

отсутствие родителей по уважительной причине, а также сроком до 75 дней в летний период; 

2.1.8.Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями, 

(законными представителями), родителями и родственниками других воспитанников и других 

лиц; 

2.1.9. Заявлять в службу социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений  о 

случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, отсутствия заботы о 

ребенке, а также в случаях грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны родителей; 

2.1.10. Вносить предложения по вопросам воспитания ребенка в семье; 

2.1.11. Соединять группы в случае необходимости (в связи с низкой наполняемостью групп, 

отпусков воспитателей, на время ремонта и др.); 

2.1.12. Изменять расписание занятий в случае производственной необходимости, повышения 

квалификации работников; 

2.1.13.ДОУ ведет официальный сайт образовательного учреждения в сети Интернет. На данном 

сайте фотографии воспитанников ДОУ размещаются только с разрешения Родителя, внесенного в 

письменном виде в заявлении на передачу и обработку персональных данных. 

Разрешаю _____  не разрешаю (нужное отметить: да, нет; 

 

 

 

 

 



2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в 

формировании образовательной программы . 

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию: 

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора; 

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в 

образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной 

деятельности. 

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанности Воспитанника и Заказчика. 

2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых 

Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе. 

    2.2.5.  Находиться  с  Воспитанником  в  образовательной  организации в период его адаптации в 

течение всего рабочего дня в течение 5 дней ______________________________ 

               (продолжительность пребывания Заказчика  в образовательной организации) 

2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в 

образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни 

здоровья и др.). 

2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, 

предусмотренных уставом образовательной организации. 

2.3. Исполнитель обязан: 

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной 

организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика. 

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями 

настоящего Договора. 

2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья 

Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих 

способностей и интересов. 

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим   договором, учитывать индивидуальные 

потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, 

определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником 

образовательной программы на разных этапах ее реализации. 

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, проявлять уважение к 

личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, 

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, 

эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей. 

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, 

его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, 

обеспечивающими его жизнь и здоровье. 

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 

настоящего договора. 

2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, 

необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-

пространственной среды. 

    2.3.10. Обеспечивать    Воспитанника    необходимым    сбалансированным 

 4-х разовым питанием: завтрак, 2 завтрак, обед, усиленный 

полдник________________________________________________________________________ 

          (вид питания, в т.ч. диетическое, кратность и время его приема) 



2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу. 

 2.3.12. Уведомить Заказчика  в течении 10 рабочих дней                                                                                          

о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, 

предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его индивидуальных   

особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной 

услуги. 

2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О 

персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и 

Воспитанника. 

2.4. Заказчик обязан: 

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего 

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, 

проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, 

административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому 

и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство. 

2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные 

образовательные услуги, указанные в приложении к настоящему договору, в размере и порядке, 

определенными в разделе  настоящего Договора, а также плату за присмотр и уход за 

Воспитанником на основании действующего Постановления Администрации Черниговского 

района, реализующих программу дошкольного образования», Постановления Администрации 

Черниговского района «Об утверждении методики расчета нормативов затрат, определяющих 

размер платы родителей за присмотр и уход за детьми , осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

Черниговского района». Она может изменяться в связи с увеличением затрат за присмотр и уход 

ребенка в учреждении 

2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия 

настоящего договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, 

предусмотренные уставом образовательной организации. 

2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 

жительства. 

2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам 

внутреннего распорядка Исполнителя. 

2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной 

организации или его болезни. 

В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации 

либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его 

здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период 

заболевания. 

2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 

5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, 

длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными. 

2.4.8.Лично передавать воспитателю и забирать у него ребенка; 

2.4.9.При передоверии своего ребенка другому лицу Родитель, законный представитель. Обязуется 

заключить дополнительное Соглашение, которое является неотъемлемой частью настоящего 

Договора между дошкольным образовательным учреждением и Родителями,(законными 

представителями). 

2.4.10.Забирать ребенка может взрослый, достигший совершеннолетнего возраста. 

2.4.11. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 

Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником 

 3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником 

(далее - родительская плата) составляет  ________________________________________ 

                                                 (стоимость в рублях, прописью) 

Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного 

образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной 

организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником. 



3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по 

присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась 

услуга. Сумма родительской платы не зависит от количества праздничных и выходных дней. 

 3.3. Заказчик ежемесячно  вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, 

указанную в пункте 3.1 настоящего срочного договора, в сумме 

______________________________________________________________________________рублей.                                                   

                                                                      (сумма прописью)      

3.4. Оплата производится в срок до 15 числа каждого месяца по выданным квитанциям, путем 

перечисления денежных средств на лицевой счет МБДОУДС№29 

                                            (срок  оплаты) 

3.5 Родители, имеющие задолженность по уходу и присмотру за ребенком в МБДОУДС№29, 

предупрежденные о задолженности за 7 дней, в дальнейшем не будут иметь услуги присмотра и 

ухода, а будут иметь право только на бесплатное обязательное дошкольное образование с 9.00 до 

12.00 часов; 

3.6. В случае расторжения настоящего договора Родитель обязан внести родительскую плату за 

содержание ребенка в детском саду за дни фактического посещения ребенком МБДОУДС№29; 

3.7. В плату за содержание ребенка в МБДОУДС№29 не входят6 коммунальные услуги, услуги по 

содержанию имущества, оплата труда, услуги связи, транспортные услуги, налоги; 

3.7.Назначение, начисление и выплату компенсации части родительской платы за содержание 

ребенка в ДОУ осуществляется в установленном законном порядке (по заявлению Родителей, 

законных представителей); 

3.8.Услуги за присмотр и уход за ребенком в МБДОУДС№29 за счет М (С) К (материнский 

(семейный) капитал) оплачиваются путем единовременного перечисления средств на расчетный 

счет МБДОУДС№29, за период с ___ по ___  20 ___ учебного года в сумме _____ (_____________) 

3.9. Средства по п.7. перечисляются Пенсионным фондом РФ за период обучения, присмотр и 

уход за ребенком в МБДОУДС№29, реализующим основную общеобразовательную программу не 

позднее чем через2 месяца со дня принятия заявления о распоряжении средствами М(С)К. 

3.10.Средства М(С)К, перечисленные на счет ДОУ  в соответствии с договором и превышающие 

сумму фактических расходов на содержание ребенка (не использованные средства) подлежат 

возврату в отделение ПФР только в случае расторжения договора между владельцем сертификата 

IV. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных 

образовательных услуг. 

    4.1.    Полная    стоимость   дополнительных   образовательных   услуг, наименование,      

перечень      и     форма     предоставления     которых определены    в    приложении    к    

настоящему    срочному договору,    составляет: 

__________________________________________________________________________. 

                           (стоимость в рублях) 

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения 

настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период. 

    4.2. Заказчик ежемесячно        оплачивает     дополнительные     образовательные     услуги     в                         

(_______________________________________________________________________) рублей.      

(сумма прописью) 

    4.3. Оплата производится в срок до 15 числа каждого месяца 

                                            (срок  оплаты) 

4.4. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, может 

быть составлена смета. 

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору, порядок разрешения споров. 

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации и настоящим Договором. 

МБДОУДС№29 несет ответственность : 

5.2.За жизнь, здоровье и физическое развитие ребенка, проведение лечебно-профилактических 

мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима, обеспечение ребенка 

сбалансированным питанием в соответствии с возрастом, необходимым для него нормального 

роста и развития в период пребывания в детском саду. 



5.3.за качество и реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования; 

5.4.За невыполнение функций, определенных Уставом ДОУ; 

5.5. ДОУ (администрация, сотрудники детского сада) не несет ответственность за поломку и 

потерю игрушек, принесенных ребенком из дома, за сохранность предметов украшения ребенка 

(цепочки, серьги, крестики и т.д.) мобильных телефонов и других предметов, приносимых детьми 

в дошкольное учреждение. 

5.6. Все спорные моменты решаются Сторонами путем переговоров. В случае невозможности 

решения спорных вопросов – они излагаются в письменном виде и рассматриваются в 

вышестоящей организации (Управление образования администрации Черниговского района), либо 

в судебном порядке. 

5.7.Платные образовательные услуги ДОУ, оказываемые ребенку. Оплачиваются Родителями 

(законными представителями) в соответствии с договором об оказании дополнительных платных 

образовательных услуг. 

5.8. В случае нарушения сроков внесения или невнесения родительской платы за содержание 

ребенка в ДОУ, последнее вправе обратиться в суд для взыскания задолженности по родительской 

плате и пени. 

5.9. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги , в том числе оказания 

ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательной услуги; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

 5.10.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего  договора и потребовать     полного     

возмещения     убытков,    если    в    течение ____________________ недостатки платной  

      (срок в неделях, месяцах) 

образовательной услуги не устранены Исполнителем. 

5.11. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего  договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, 

или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат 

времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные 

существенные отступления от условий настоящего Договора. 

5.12. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной 

образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной 

услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во 

время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена 

в срок, по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной 

услуги; 

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги; 

г) расторгнуть настоящий   договор. 

5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в 

связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

VI. Основания изменения и расторжения  договора 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий  договор, могут быть изменены по соглашению 

сторон. 

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему  договору должны быть совершены в письменной 

форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. 

6.3. Настоящий  Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из 

сторон настоящий  Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным  

действующим законодательством Российской Федерации. 

VII. Заключительные положения  



7.1. Настоящий срочный договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и 

действует  до окончания срочного договора _________________________ 

                                                                                  указывается срок  
7.2. Настоящий  Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 

одному для каждой из Сторон. 

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных 

существенных изменениях. 

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего  

договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. 

7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору 

третьим лицам без письменного согласия другой Стороны. 

7.7. При выполнении условий настоящего   Договора Стороны руководствуются 

законодательством Российской Федерации. 

VIII. Реквизиты и подписи сторон 

       Исполнитель                                                                                                               Заказчик 

Заведующий  МБДОУ ДС  № 29                                                        Родители:__________________________________________ 

                                                                                                                              __________________________________________________ 

692397 Россия, Приморский край                                                      паспорт   серия__________номер________________________________ 

                                                                                                                             кем,  когда выдан  ______________________________________         

 Черниговский  район, с.Дмитриевка                                            __________________________________________________                                                                                                                                                         

                                                                                                                            __________________________________________________                                                                                                               

ул.Мира, 43                                                                                                             Регистрация  места      жительства_____________________________________ 

                                                                                                                                                                           ________________________________________________________________ 

 тел.  8 (42351)24-9-76                                                                               контактный     телефон___________________________________ 
                                                                                                       Эл. адрес ____________________________ Дополнительные 

Эл. адрес : sad – 29 @ chernigovka.org                                          сведения ___________________________________________. 

Банковские реквизиты     

ИНН 2533008712  

КПП 253301001 

Финансовое управление Администрации Черниговского района, 

 МБДОУ ДС № 29 л/с 20301707016 

р/с 40701810905071000051 

ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю 

 г. Владивосток БИК 040507001 
                                                                                     

                                                                                                                                                                                      

Подписи  сторон   договора. 

 

 «____»_____20___ г.______________                                       «____»_____20____г._________________                                                                                                                             
                                                              подпись                                                                                                                                   подпись                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                     

                    мп 

 
Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком 

 

Дата: ____________ Подпись: ___________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к примерной форме договора 

об образовании по образовательным 

программам дошкольного образования, 

утвержденной приказом Министерства 

образования и науки 

Российской Федерации 

от 13 января 2014 г. № 8 

N п/п 

Наименование 

дополнительной 

образовательной услуги 

Форма предоставления 

(оказания) услуги 

(индивидуальная, групповая) 

Наименование 

образовательной программы 

(части образовательной 

программы) 

Количество 

часов 

в 

неделю 
всего 

 1    групповая 

 Основная образовательная 

программа дошкольного 

образования 

    

 2           

 3           

Исполнитель                                                                                        Заказчик 

________________________________________  _________________________________ 

  (полное наименование образовательной     (фамилия, имя и отчество (при  организации/фамилия, 

имя и отчество   наличии) 



     (при наличии) индивидуального 

            предпринимателя)              _________________________________ 

________________________________________        (паспортные данные) 

        (адрес местонахождения) 

                                          _________________________________ 

________________________________________      (адрес места жительства, 

        (банковские реквизиты)                  контактные данные) 

________________________________________  _________________________________ 

 (подпись уполномоченного представителя              (подпись) 

              Исполнителя) 

М.П. 

 


